
Rodighiero Giuseppe P

Fragomeni Nicola P

Carrillo Angela P Coletto Cristiano P

Mogno Glenda P

Basso Maria Chiara P Vanzetto Giovanni P

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO
ALL'ESERCIZIO 2018

ORIGINALE

     Deliberazione N. 44
          in data 30-09-2019

COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA
- CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA -

Bertolin Monica A Giordan Christian P

Zamengo Ugo P

Zanchin Alessio P

Basso Gioia

Presenti:   15 Assenti:    2

Risultano presenti e rispettivamente assenti, senza diritto di voto, gli Assessori:

P

Arpi Alessandro P

L’anno duemiladiciannove, addì trenta del mese di settembre con inizio alle ore 19:05, convocato
con avviso spedito nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica
presso la Sala Consiliare della Sede Municipale..

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione –Pubblica

Bacchin Stefano P

Merlo Enrico P

Morosin Luca P

Maso Stefano P

Rocchi Natascia P

Per la trattazione del presente argomento sono presenti:

Scatto Francesca P

Luigino Miele

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott. Longo Silvano.

Il Sig. Maso Stefano in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, constatato legale il numero
degli intervenuti, dichiarata aperta la seduta e designati gli Scrutatori nelle persone di:

P

Zamengo Ugo
Zanchin Alessio
Rodighiero Giuseppe

Andreello Giuliana

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 60, comma 1, lett. g), del Reg. consiliare, riporta la sintesi
degli interventi dei soggetti che hanno preso parte alla discussione. Agli atti del Comune è inoltre
conservata la registrazione audio effettuata ai sensi dell’art. 39/bis del Regolamento citato,
costituente documentazione amministrativa ai sensi della normativa di legge.

P

Verbale di Deliberazione del Consiglio comunale

Oggetto:

Ragazzo Gabriele

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 30-09-2019 Pagina 1 di 6

A



Responsabile del procedimento: DOTT. ROMANO ARMELLIN

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
–il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
–ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come introdotto
dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e applicabile a decorrere
dall’esercizio finanziario 2016 è prevista la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio
consolidato con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,
secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato,
considerando ai fini dell’inclusione nello stesso qualsiasi ente strumentale, azienda, società
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base
alle regole stabilite dal principio contabile 4/4;
–ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come
introdotto dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, e dell’articolo 151,
comma 8, del TUEL, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30/09 dell’anno
successivo a quello di riferimento;
–il bilancio consolidato è disciplinato anche dall’articolo 233-bis del D.lgs. 267/2000;

Visti:
–la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 15/07/2019 con cui sono stati individuati, in
ossequio al principio contabile 4/4, paragrafo 3, gli elenchi degli enti, aziende e società che
compongono il gruppo amministrazione pubblica dell’ente e di quelli compresi nel bilancio
consolidato per l’esercizio 2017;
–la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/04/2019 con cui è stato approvato il
rendiconto della gestione dell’anno 2018;
–la deliberazione della Giunta Comunale n.113 del 05/08/2019 con cui è stato approvato lo
schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2018, corredato dalla relazione sulla gestione
consolidata che comprende la nota integrativa;

Considerato che:
il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo locale e di-
supporto al modello di governance adottato dall'ente ma presenta una notevole complessità tecnica
e di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e,
dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale;
il Bilancio consolidato 2018 del Comune di Santa Maria di Sala include nell’area di-
consolidamento la società Veritas S.p.a, la società Actv Spa e gli Enti strumentali ATO Consiglio di
Bacino Laguna di Venezia e ATO Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;
il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la-
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal
Comune di Santa Maria di Sala attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti
strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31
dicembre 2018;

Dato atto che, in base all’art. 11-bis, comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il
bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato, dalla relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa, e dalla
relazione del collegio dei revisori dei conti;

Visto:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 30-09-2019 Pagina 2 di 6

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=94048%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20%09&stato=lext


il Bilancio consolidato 2018 Allegato A, parte integrante e sostanziale, composto dal Conto-
Economico Consolidato e dallo Stato Patrimoniale Consolidato;
la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa redatta ai sensi del-
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 Allegato B, parte integrante e sostanziale;
 il parere dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria espresso ai sensi dell’art. 239 del Tuel-
e registrato al Protocollo Generale al n. 0016695 del 07/08/2019 allegato C, parte integrante e
sostanziale;

Udita la Relazione del Sindaco ed ascoltati gli interventi dei Consiglieri che hanno partecipato alla
discussione (ALLEGATO 1);

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000”;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Statuto comunale,

CON la seguente votazione, espressa per alzata di mano: consiglieri comunali presenti n. 15, voti
favorevoli n. 10, voti contrari nessuno, astenuti n. 5 (Consiglieri Vanzetto, Coletto, Andreello,
Rodighiero, Giordan),

DELIBERA

Di  APPROVARE il Bilancio consolidato dell’anno 2018 del Comune di Santa Maria di1.
Sala.

Di incaricare il Dirigente del Settore Economico e Amministrativo alla trasmissione del2.
Bilancio Consolidato alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP).

Dopodiché, con ulteriore votazione, espressa per alzata di mano: consiglieri comunali presenti n. 15,
voti favorevoli n. 10, voti contrari nessuno, astenuti n. 5 (Consiglieri Vanzetto, Coletto, Andreello,
Rodighiero, Giordan),

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 30-09-2019 Pagina 3 di 6

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


ALLEGATO 1

INTERVENTI:

PRESIDENTE: Prego Sindaco. Illustra il Sindaco, prego.

SINDACO: Il bilancio consolidato qui rappresentato oggi è in senso generale un bilancio molto
tecnico perchè è destinato a dare informazioni per quanto riguarda lo stato di salute dell’Ente in
concomitanza con i suoi diretti partner interessati che sono Veritas, Actv e due altri sub Enti
strumentali quali il Bacino Laguna Veneta e l’Ente Bacino Venezia Ambiente. In buona sostanza
viene... le operazioni contabili sono per giungere a questo bilancio consolidato, sono finalizzate a
prendere in esame ciò che effettivamente il nostro Comune riesce ad esprimere e la
rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica patrimoniale. Per quanto
riguarda gli aspetti tecnici, il Dott. Armellin insieme con i Revisori dei Conti hanno dato parere
favorevole a questo Bilancio, è una cosa squisitamente tecnica in cui diciamo effettivamente che sia
i Revisori dei Conti sia il nostro Dirigente Contabile hanno dato il loro senso positivo. Quindi non
abbiamo... consolidiamo il bilancio in questo sistema.

PRESIDENTE: Grazie Sindaco, se non ci sono interventi passiamo direttamente al voto. (Voce
fuori microfono). Dichiarazioni di voto, prego. (Voce fuori microfono). Bene, allora... prego.

CONSIGLIERE VANZETTO: Allora, diamo per buona la spiegazione tecnica del Sindaco.
Vorrei chiedere se qualcuno ha capito esattamente cos’è il bilancio consolidato. Qua il Comune
non ha nessuna responsabilità. Il Comune esegue le disposizioni di legge, per cui non è che ho una
critica nei confronti del Comune. Dico che è un esercizio di tecnica finanziaria, non so, di
ragioneria dei nostri Uffici, in primis dal Dott. Armellin, che avrà impiegato diverse ore per far sta
cosa che non serve assolutissimamente a nulla. Lo strumento di per sè è valido, in certi contesti e in
certi rapporti, quando noi abbiamo l’uno e qualcosa per cento di una società, zero virgola di
un’altra società... (Voce fuori microfono) scusi... se domani salta fuori che abbiamo dei problemi
sul bilancio Veritas, cosa facciamo? Non siamo neanche in Consiglio di Amministrazione... ci sono,
allora... il bilancio consolidato va pulito delle voci infragruppo. Cioè se la Veritas ha nei nostri
confronti un credito di 100, lei avrà in bilancio un credito e io a bilancio un debito. Togliamo il
debito e togliamo il credito, questo era fondamentalmente e vediamo cos’è il netto del gruppo, il
netto patrimoniale del gruppo, una volta pulite le varie voci infragruppo. Se noi avessimo un
rapporto commerciale e di debito e credito con Veritas o con Actv importante, allora è importante
fare il consolidato. Io li facevo, quando dovevo affidare una ditta, se faceva parte di un gruppo...
perchè? Perchè è importante capire all’interno del gruppo quali sono i rapporti di debito-credito.
Perchè se io avanzo dalla Veritas un milione di Euro e la Veritas ha un bilancio ballerino,
comincio a preoccuparmi. Ma siccome io non avanzo niente dalla Veritas e la Veritas avanza poco
niente da noi, diciamo le partite infragruppo, saranno sull’orlo dei 100mila euro... queste sono le...
questo è un esercizio, su questa specifica realtà, per la nostra situazione che non ha nessun senso.
Allora, per questo io voterei proprio contro, ma non perchè son contro, perchè proprio il
legislatore, chi fa ste cose qua, evidentemente non sa neanche di cosa parla. Non sa neanche di
cosa parla. E allora bisognerebbe anche cominciare a votare contro. Però per rispetto del lavoro
professionale fatto bene dal Dott. Armellin e dai suoi collaboratori, mi astengo. Ma ripeto, non ho
nessun.... si, mi astengo. No, perchè trovo che sia ridicolo quello che... una perdita di tempo per
tutti sta cosa... ma ripeto, non è una critica nei confronti del Comune, dell’Amministrazione, la
quale deve sottostare a quelle che sono le disposizioni di Legge, però è anche giusto dare un
messaggio ogni tanto, no? Perchè il personale costa. Si potrebbe impiegare per fare cose più utili.
Tutto là. (Voce da fuori microfono) Tutto l’insieme, per carità.

PRESIDENTE: Va bene. Ci sono altre dichiarazioni di voto? Allora passiamo al voto.
Favorevoli? 10 favorevoli.
Contrari? Nessuno.
Astenuti? 5 astenuti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 30-09-2019 Pagina 4 di 6



Votiamo per l’immediata eseguibilità del provvedimento.
Favorevoli? 10.
Contrari? Nessuno.
Astenuti? 5.
Bene, approvato.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 30-09-2019 Pagina 5 di 6



Il presente verbale viene sottoscritto digitalmente come segue.

IL PRESIDENTE IL Segretario Generale

Maso Stefano LONGO SILVANO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’
(art. 134, D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Si attesta che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo pretorio del Comune:

 è eseguibile dal giorno della sua approvazione essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, TUEL)

 diverrà eseguibile dopo il decimo giorno della sua pubblicazione in quanto non immediatamente
eseguibile (art. 134,comma 3, TUEL)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.44 del 30-09-2019 Pagina 6 di 6


